- 1 -

甘教高〔2017〕34 号

各普通本科高等学校：

  为认真贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中、五中

全会以及国家和省中长期教育改革和发展规划纲要精神，主

动适应全省产业结构调整与优化升级对人才培养的要求，不

断优化全省高校学科专业结构，进一步健全教学质量保障体

系，强化专业内涵建设，提升人才培养质量，切实增强高校

服务地方经济社会发展的能力，根据《教育部关于普通高等

学校本科教学评估工作的意见》和《国务院教育督导委员会

办公会关于组织开展普通高等学校本科专业评估试点工作

的通知》精神，2016 年我厅积极组织开展了计算机科学与技

 - 2 -

术本科专业综合评价试点工作。

一年多来，在甘肃省普通高等学校本科专业综合评价工

作专家指导委员会和计算机类专业教学指导委员会的大力

支持下，在省内高校的积极配合下，我省制定了甘肃省普通

高等学校本科专业综合评价通用指标体系、计算机科学与技

术本科专业综合评价体系和《甘肃省普通高等学校本科专业

综合评价试点工作实施方案》，研发了我省本科专业综合评

价系统软件，借助软件系统，充分利用信息技术，采取专家

不进校、定量与定性相结合、以对数据的定量分析为主、专

家的定性判断为辅的评价方式，对省内高校布点较多的计算

机科学与技术本科专业开展了综合评价工作，相关工作已完

成，现将评价结果予以公布。

    2017 年我省将在 2016 年试点工作基础上进一步扩大专

业评价范围。今后一个时期，省教育厅将依托甘肃省高等教

育教学评估中心，作为第三方评估机构，全面开展专业综合

评价工作，并以专业综合评价为抓手，按照“主动适应、适

度超前，分类指导、突出特色，统筹规划、动态调整”的原

则，积极引导全省高校逐步建立专业设置“自律”机制和专

业动态调整机制，不断优化学科专业结构，切实提升高等教

育服务地方经济社会发展的能力。希望各高校切实把人才培

养作为根本任务，主动适应经济社会发展新常态，紧密结合

甘肃转型跨越发展和产业结构调整的实际需求，不断完善专

业建设及调整机制，加强专业内涵建设，强化薄弱环节，创

新人才培养模式，培育专业办学特色，不断提高专业建设水

 - 3 -

平和人才培养质量。

附件：1.2016 年甘肃省普通高校本科专业综合评价结果

   2.2016年甘肃省独立学院本科专业综合评价结果

                               甘肃省教育厅

                              2017 年 9月 14日

 - 4 -

甘肃省教育厅办公室                    2017年 9月 14日印发